
            АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   05.04.2022                                                                                                        № 194 
 

О проведении военно-патриотической игры 
«Казачья слава» на территории  
Киквидзенского муниципального района  
Волгоградской области 

В   целях   формирования   подрастающего   поколения   чувства   гражданственности   и 
патриотизма, практической готовности к защите Отечества, руководствуясь Уставом 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, в честь 77 годовщины 
Великой Победы. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести военно-патриотическую игру «Казачья слава» на территории с. 

Семеновка, Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 6 мая, 2022 
года в 11.00 часов. 

       2. Создать организационный комитет в составе: 
-Рыбицков А. И. – управляющий делами администрации Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области; 
-Малахова С.В. - начальник отдела по образованию администрации Киквидзенского района 
муниципального Волгоградской области; 
Ульянов А. В. - начальник отдела МВД России по Киквидзенскому району (по 
согласованию); 
Кравцов В.Н. - главный врач ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ» (по согласованию); 
Матасов Г.Я. - атаман СКО «Преображенский юрт (по согласованию); 
Игнатов В.Н.   - консультант отдела по культуре, делам молодёжи и спорта; 
Тарасенко А.А. - глава Озеркинского сельского поселения; 
 Кутепов К.Ю.- иерей Свято Преображенского храма (по согласованию); 
 Корепанов П.М.- атаман хуторского казачьего общества «Семеновское» (по 
согласованию); 

3. Утвердить     положение     о   проведении военно-патриотической игры «Казачья 
слава 2022» (Прилагается); 

4.Финансирование мероприятия провести за счёт средств программы   Поддержка   
казачьих   обществ   Киквидзенского   муниципального   района Волгоградской области на 
2021-2025 годы»; 

5. Рекомендовать главам сельских поселений оказать содействие в доставке 
участников военно- патриотической игры «Казачья слава 2022» к месту проведения; 
 6.Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 
делами администрации Киквидзенского муниципального района Рыбицкова А. И. 

 
Глава Киквидзенского 

муниципального района 

Волгоградской области   С.Н. Савин 

Разослано: ред.газеты «Нива», финотдел, МКУ «ЦБМУ», членам оргкомитета, в дело. 

Подготовил: А. И. Рыбицков тел. 3-41-51 



 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении военно-патриотической игры «Казачья слава» на территории 

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 

  I . Цель: формирование у подрастающего поколения чувства гражданственности и патриотизма, 
практической готовности к защите Отечества.  

          Место и дата проведения: с. Семеновка Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области, 6 мая 2022 года 

II.     Задачи: 
1.Совершенствование системы военно-патриотического воспитания молодежи и подростков на 

территории Киквидзенского муниципального района, Волгоградской области. 
2.Повышение интереса и подготовки молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской 

Федерации. 
3.Стимулирование интереса к изучению истории России, казачества и родного края. 

III. Учредители: 

 - Администрация Киквидзенского муниципального района Волгоградской области    
-  Станичное казачье общество «Преображенский юрт» ОКО «Хопёрский казачий округ». 
-  Киквидзенский УСТК ДОСААФ России 
  
IV. Участники: 
Команды казачьей молодежи казачьих обществ СКО «Преображенский юрт».  
Состав команды - 6 участников (4 –юношей, 2- девочки члены молодёжной организации),1 
запасной, 1 руководитель команды представитель казачьего общества. Возраст участников - до 
18 лет. Все участники должны иметь допуск по медицинским показателям.  

V. Направления проведения игры: 
- знания истории донского казачества и его традиций, символики; 
- начальная военная подготовка; 
- военно-спортивное многоборье; 
- медицинская подготовка; 
- внеконкурсные соревнования. 

VI. Экипировка команды: 
1 . Камуфляжная форма одежды на каждого участника. 
2.Спортивный костюм каждого участника. 
З. Спортивная обувь. 
4. Санитарная сумка. 

VII. Оснащение санитарной сумки: 
- бинт марлевый стерильный - 2 шт. 
- жгут резиновый - 1 шт. 
- шины - 2 шт. 

 

 

 

 



Конкурсная программа. 
 

Конкурс №1. «История и традиции донского казачества». 
Участвует вся команда. Команда подходит к столу судей, где выбирает билет, на котором 
находится десять вопросов на темы (воинские чины казачества, экипировка и вооружение 
казака, казаки в войнах России, православные праздники, вопросы истории Хоперского 
казачьего округа). Каждый правильно ответ на вопрос служит баллом. 
 
Конкурс №2. «Военизированный казачий кросс» Участвуют юноши. 
Конкурс включает в себя: рубка лозы в пешем порядке, метание копья, метание ножей, стрельба 
из пневматической пистолета, сбивание кнутом предмета - расстояние 3метра, перемещение 
тяжести всей командой на расстояние. Зачёт по времени команды, пересекающих финишную 
черту. 
 
Конкурс №3. « Эстафета». 
- Бег 100 м. эстафета - участвует вся команда; 
 
Конкурс №4. «Меткий стрелок». 
Стрельба из пневматической винтовки участвует вся команда, дистанция 10 метров. Мишень 
«П» (3 пробных, 5 зачётных выстрелов) данное упражнение выполняется стоя, оружие 
предоставляется проводящей стороной. 
 

Конкурс №5. «Если ранит тебя сильно».  
Участвует вся команда (6 человек). Проверка умения накладывать шину на перелом руки и 
перенос пострадавшего из зоны поражения (носилки 15м). Конкурс проводится на время.  
 
Конкурс №6. «Служба матушка» 
- Разборка и сборка автомата Калашникова на время – участвует вся команда; 

  
Конкурс №7. «Полоса препятствий» 

В данном конкурсе участвует вся команда. Конкурс, включает следующие этапы: 1) 
мышеловка, 2) бег на дистанцию - 50 метров, 3) метание гранаты на точность, 4) лабиринт, 5) 
переправа по бревну. При передаче эстафеты предыдущий участник передает следующему 
участнику автомат. Зачёт по последнему участнику, данный вид выполняется на время.  
 
Конкурс №8. «Казачьи забавы»  
-Прыжки в длину с места (Участвует вся команда, прыжки определяются в одну длину.) 
- перетягивание каната (юноши); 

Определение победителей. 

Подведение итогов осуществляется членами жюри. 
Победитель определяется по наименьшей сумме мест, полученных во всех конкурсах и 
соревнованиях. В случае равенства очков у двух и более команд, преимущество получает 
команда, у которой больше первых мест. 

                                              

                   Проведение лекции на тему «История родного края» - 20 мин. 

                     Проводит историк-краевед   – Маноцков Г. И. 

Награждение команд. 
Команды занявшие призовые места (участники команды) награждаются кубком, грамотой, 
медалями, ценными призами. 



  

Финансовые расходы. 
Финансирование мероприятия провести за счёт средств долгосрочной целевой программы 

«Поддержка казачьих обществ Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 
на 2021-2025 годы». 

За счет средств СКО «Преображенский юрт» 
 

Порядок и сроки подачи заявок. 
Предварительные заявки на участие в игре «Казачья Слава» на территории Киквидзенского 

муниципального района направляются до 25 апреля 2022 года в СКО «Преображенский юрт» 
письменно в штаб и на электронный адрес sko.preob.160@yandex.ru 

Программа мероприятия. 
1. Заезд участников, регистрация (10:00 -10:30). 
2. Торжественное построение на площади с. Семеновка (11:00). 
3. Праздничный молебен СДК с. Семеновка (11:30) 
4. Военно-спортивные соревнования (12:00 - 15:00). 
5. Обед (15:00) 
6. Подведение итогов и награждение (15:30 - 16:00). 
7. Отъезд команд (16:30). 
                                                                 Примечания: 
 
- иметь список команды  

                                                                          Форма заявки 
 

Фамилия, Имя, 
Отчество 

Дата рождения Прописка Виза врача 

    

 

 

Атаман ХКО_______________________________________________________Подпись, 
печать 

Врач_______________________________________________________________Подпись, 
печать 

К соревнованиям допущено____________________________________________человек 

 


